HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒAXẴ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM
ÌĩUYỆN LỘC NINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số; QyỊ /NQ-HĐND Lộc Niứt, ngàySjỊ tháng ỉf năm 2020

NGHỊ QUYÉĨ
về chương trình giám sát năm 2021 củaHọi đồng nhân dân huyện

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUTỆN Lộc NINH
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bỏ sung một sổ điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tô chức chỉnh qvyên
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dãn ngày 20
tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ ừình số 01/TTr-HĐND ngày 16 thảng 6 năm 2020 của Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện về việc đề nghị thông qua chiíTơng trĩnh giám sát năm 2021 của
Hội đồng nhân dân huyện; Báo  ̂cáo thẩm tra số 09/BC-HĐND-PC ngày 26 thảng 6 năm
2020 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân huyện và ỷ  kiên thảo luận của các đại bìêị  ̂
Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. '

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chương trình giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện,
như sau:

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện trực tiếp giám sát tại líỳ họp
thường lệ

a) Hội đồng nhân dân huyện xem xét báo cáo công tác của Thường ừực Hội đồng
nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện,
Tòa án nhân dân huyện, Chi cục ứii hành án dân sự huyện.

phí; công tác phòng, chông tội phạm và vi phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo,
kiến nghị của cử ừi.

c) Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn và xem xét việc ừả lời chất vấn của
Chủ tịch ủ y  ban nhân dân huyện, Phó Chủ tịch ủ y  baii nhân dân huyện, ủy  viên ủy ban
nhân dân huyện, Viện ữưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chánli án Tòa án nhân dân
huyện, Chi cục trưỏĩig Chi cục thi hành án dân sự huyện...

2, Nhũng nội đung Hội đồng nhân dân huyện giám sát thưÒTig xuyên

 ̂a) Việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện Nghị quyết của
Hội đồng nhân dân huyện.

b) Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về phát
ữiển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

c) Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử ừi và việc thực hiện các kiến
nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huỵện.

d) Việc ban hành và ứiực hiện quyết định của ủ y  ban nhân dân huyện và nghị
quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị ¿ấn.

3. Những nội dung Hội đồng nhân dân huyện giám sát theo chuyên đề giữa hai
kỳ họp của Hội đông nhân dân huyện

- T ì^  hình tíển  khai và kết quả thực hiện NgliỊ quyết của HĐND huyện về nhiệm
vụ phát triên kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện;

- Việc ứú hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính ứong lĩnh vực quản lý đất
đai, xây dựng ừên địa bàn huyện;

- Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận ứiuong mại, hàng gian, hàng giả, hàng
câm ừên địa bàn huyện;

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, việc lắp điện kế cho các hộ dân và chuyển mục
đích sử dụng điện trên địa bàn huyện;

- Công tác triển khai và kết quả tìiực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây
dựng nông ứiôn mới và Đề án điện chiếu sáng đưỉmg giao tìiông nông thôn tìieo Nghị
quyết số 12/NQ-HĐND ngày 20/7/2018 của HĐND knyện khóa X;

- Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực vật tir nông nghiệp (giống, cây ừồng,
tíiuốc bảo vệ tìiực vật..); việc ừiển khai các mô hình chuyển đổi cây ừồng vật nuôi, công
tác tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật clio ữông dân;

- Công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện;

- Công tác giải phóng mặt bằng đối với các đự án trên địa bàn huyện;

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham
nhũng ứieo quy định của Luật phòng chống ứiam nhũng và Nghị định 08/2009/NĐ-CP
ngày 04/02/2009 của Chính phủ ừên địa bàn huyện;

- Việc tiếp cận pháp luật, công tác cải cách hànli chính, công tác hoà giải ở cơ sở;
tình hình xử phạt vi phạm hành chúứi thuộc thẩm quyền của Chủ tịch ƯBND xã;

- Tình hình thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự ừên địa bàn huyện;

- Công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu; công tác quản lý người bị kết án phạt tìi nhưng
cho hưởng án ữeo tại địa phương theo quy định của pháp luật; người mãn hạn tìi về địa
phưofng, tái hoà nhập cộng đồng và đảm bảo an ninh trật tỊĩ ừên địa bàn nông ứiôn;

- Kết quả tổ chức ứiực hiện Quyết định số 1153/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ
tướng Chính phủ về phê duyệt đề án đẩy mạnh côag tác phổ biên, giáo dục pháp luật,
tuyên truyền vận động đồng bào vùng đồng bào dâii tộc thiểu số và miền núi giai đoạn
2017-2021”;

- Kết quả triển khai, tổ chức thực hiện các chínli sách về y tế; các chương trình, dự
án đối với đồng bào dân tộc ứiiểu số trên địa bàn huyện;

- Tình hình triển khai và thực hiện chương trìĩili mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững giai đoạn 2016-2021 đối với hộ nghèo và hộ nghèo là đồng bào dân tộc ứiiểu số.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:

a) Căn cứ chương ừình giám sát của Hội đồng lứiân dân huyện năm 2021 xây dipg
kế hoạch tổ chức ứiực hiện; chỉ đạo việc thực hiện chương trình giám sát của Hội đông
nhân dân huyện; chỉ đạo, điều hòa, phối họp hoạt độĩig của các Ban của Hội đông nhân
dân huyện. Định kỳ hàng quý, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nghe báo cáo tông
hợp hoạt động giám sát của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; báo cáo với Hội đông nhân
huyện kết quả việc ứiực hiện Chương trình giám sát Eãm 2021 vào kỳ họp giữa năm 2022;

b) Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp cảa Hội đồng nhân dân huyện và giải
trình tại phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (nêu có);

c) Nghiên cứu cải tiến một số hoạt động như: việc thành lập các đoàn giám sát và
phương thức làm việc của đoàn giám sát; việc điều hòa, phối hợp trong hoạt động giám
sát; thực hiện những biện pháp cần thiết để nâng cao chất lượng ừong hoạt động giám sát;
tích cực cải tiến phương thức giám sát tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện và giám
sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện;

d) Tiếp tục chú ữọng củng cố, tăng cưòĩig cÓEg tác tìiam mưu, tổng hợp phục vụ
hoạt động giám sát; chỉ đạo tốt công tác bảo đảm pliỊỊC vụ hoạt động giám sát
đồng nhân dân huyện.

2. Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện căn cứ chương ừình giám sát của Hậi:' '
đồng nhân dân huyện năm 2021 và Kế hoạch tổ chứctliực hiện của Thường trực Hội đồB  ̂
nhân dân huyện để xây dựng chương ữình giám sát năm 2021 của các Ban; báo cáo kềt
quả ứiực hiện chưong trình giám sát của các Ban 701 Thường trực Hội đổng nhân
huyện theo quy định.

3. Các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân, dân huyện căn cứ vào điều kiện và
tình hình ứiực tế, chủ động lựa chọn nội dung hoặc các vấn đề do Hội đồng nhân dân
huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công để xây dựng chương ừìiứi, phối
hợp và tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị ủ ỵ  ban Mặt ữận Tổ quốc Việt Naiĩi huyện thông qua công tác tham gia
xây dựng chứủi quyền, ứiam gia các đợt giám sát thuÒTig xuyên và chuyên đề của Thường
trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban của Hội đững nhân dân huyện, giám sát hoạt
động của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, phối ầcp YÓi Thường trực Hội đồng nhân
dân huyện đánh giá chất lượng hoạt động của đại biển Hội đông nhân dân huyện.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân kM-yệũ. Lộc Ninh khoá X, kỳ họp thứ
mười thông qua ngày 29 tháng 7 năm 2020 và có hiệii lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
-  TT HĐND, UBND tinh;
- TTHU, H Đ ^ ,  UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban, Tổ và Đại biểu HĐND huỵện;
- Các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể huyện;
- ủ y  viên UBND huyện;
- TT.HĐND, UBNDVu BMTTQVN các xã, thị trấn; _
- Lưu- VT. ỉĩíưmk